6) Conceptus « *populus Dei* nova foedere constitutus » non solum notas et proprietates Ecclesiae e. gr. unitatem, sanctitatem, catholicitatem, apostolicitatem, singularitatem, indefectibilitatem, necessitatem in se comprehendit, sed etiam generis humani salutarem historiam, qualis divinitus patrata et gubernata est, respicit; quern respectum patres concilii Vaticani nonnulli expressis verbis desideraverunt (cf. MANSI 51, 736 A-B; 742 C; 743 D; 745 C; 754 A; 756 A. C; 757 A-B; 758 B; 759 A; 760; 761; 762 B; 763 B; 863 C; 866 C; 878 C; 893 C-D; 911 A; 923 C-D) necnon schema reformatum et ipse Kleutgen S.I. in

relatione de schemate reformato habita huic desiderio favit (cf. MANSI 53, 308 B-C = schema reformatum; 317 B = relatio).

7) Denique Ecclesiam secundum morem Sacrae Scripturae et Liturgiae romanae et Patrum nominantes populum Dei novo foedere constitutum, christianis separatis viam ad redditum parare et hominibus non-christianis, dommodo dispensationem salutis divinam vetere foedere factam teneant, e. gr. Iudaeis et Mohamedanis, tramitem salutis ostendere possumus.

4. Pronuntietur sana doctrina de Ecclesia tamquam populo Dei super terram ad coelos peregrinate, quod significat:

a) Ecclesiam non se profiteri terrestrem paradisum de quo fabulantur communistae necnon variae hodiernae.

b) Ecclesiam, quamquam recte praedicetur sponsa Christi sine macula aut ruga (*Eph. 5, 27*), in membris suis semper posse deficere et revera saepius defecisse et ita ansam dedisse non paucis dissidiis, opprobriis et schismatibus.

Quae doctrina patet ex:

1) Sacra Scriptura: *Rom. 5, 2; II Cor. 5, 4-6; Phil. 3, 20 s.; Col. 1, 27; Hehr. 6, 19 s.; 9, 28; 10, 35-11, 1; 12, 1 s.; 13, 14; I Petr. 4, 12-14.*

Populus Dei Veteris Foederis per desertum in terram promissionis proficiscens praenuntiat et praefigurat secundum S. Paulum Apostolum populum Christi Novi Foederis in patriam caelestem peregrinantem (*I Cor. 10*,

2) Auctoritate S. Augustini, qui dicit in *Epistola* 187 n. 16: « Si enim populus Dei nondum factus aequalis Angelis eius adhuc in ista peregrinatione dicitur templum eius, quanto magis est templum eius in coelis, ubi est populus Angelorum, quibus aggregandi et coaequandi sumus, cum finita peregrinatione, quad promissum est sumpserimus » (*PL. 33, 838*). « Civitas sancta, civitas fidelis, civitas in tetra peregrina, in coelo fundata est» (*Sermo 105, cap. 7; PL. 38, 622*). Cf. *De civitate Dei*, lib. 16, cap. 41 (*PL. 519*); *De sancta virginitate*, cap. 24 (*PL. 40, 409*). Cet.

3) Sententiis theologorum: S. Thomas: « Ecclesia secundum statum viae est congregatio fidelium; sed secundum statum patriae est congregatio comprehendentium » (*S. Th. 3 q. 8 a. 4 ad 4*).

Cf. *Super Epistolam Eph. 3, 3; S. Th. 3 q. 60 a. 3 c.* D. Thomas unumquodque sacramentum a Christo Domino Ecclesiae suae traditum dicit « signum prognosticum, idest praenuntiativum futurae gloriae ».

Riehardus a S. Vietore: «Et ipsa quidem sancta Ecclesia est in coelo, partim in mundo. Hie velut in patria, hie ut in exilio. Hie regnans, hie peregrinans. Et celebrantur nuptiae utrobique; hie in fide, ibi in contemplatione. Hie in spe, ibi in re» (*Sermone centum*, sermo 44; *PL* 177, 1015).

4) Sacra Liturgia: Exspectans Adventum D. N. I. C. sancta Mater Ecclesia perducit nos «per liturgicum iter, quod denuo singulis annis nobis patet ad "Sacerdotem Magnum", ut cum eo vivamus et consentiamus, ac possimus per ipsum penetrare "usque ad interiora velaminis", ibique caelestem per omne aevum honorare Patrem» (Litt. Encycl. *Mediator Dei*: A.A.S., 39, 1947, 583).

5. Contra opprobria haereticorum iterum atque iterum repetita, aperte et presse doctrina catholica de necessitate Ecclesiae ad salutem aeternam consequendam ita pronuntietur, ut dare appareat eos a salute non excludi, qui ignorantia invincibili Ecclesiae Christi laborant. Altera ex parte reprobetur indifferentismus.

Huius pronuntiationis rationes:

1) Ex Sacra Scriptura: *I Tim.* 2, 4; *I Jo.* 2, 2.

2) Ex doctrina Pii PP. IX: Quam proposuit in Allocutione *Singulari quadam* 9 dee. 1854 habita: «Tenendum quippe ex fide est, extra apostolicam Romanam Ecclesiam salvum fieri neminem posse... sed tamen pro certo pariter habendum est, qui verae religionis ignorantia laborent, si ea sit invincibilis, nulla ipsos obstringi huiusce rei culpa ante oculos Domini (DENZ. 1647); necnon in Epistola Encyclica *Quanta conficiamur moerore*, 10 aug. 1863: «Notum Nobis vobisque est, qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem eiusque pracepta in omnium cordibus a Deo insculpta sedulo servantis ac Deo oboedire, parati, honestam rectamque vitam agunt, posse, divinae lucis et gratiae operante virtute, aeternam consequi vitam» (DENZ. 1677).

3) Ex schematibus concilio Vaticano propositis: Schema constitutionis dogmaticae de Ecclesia Christi patrum concilii Vaticani examini propositum, caput VII (MANSI 51, 541 s.; cf. adnotationes 568-571 et observationes 797-807).

Schema constitutionis dogmaticae secundae de Ecclesia Christi secundum patrum animadversiones reformatum, capite sexto: «Fidei q1tholicae dogma esse definimus, extra unam Ecclesiam Christi nullam esse sperandam salutem. Hunc vero sensum dogmatis esse declaramus: ... Quod si qui nullo suo vitio Ecclesiam ignorant, non solum propter bane ignorantiam a iusto Deo poenis non subiiciuntur, sed etiam si

legem scriptam in cordibus Deo iuvante custodierint, eique obediare in omnibus parati sunt, divinae gratiae operante virtute per Iesu Christi merita iustificationem vitamque aeternam consequi possunt. Quod si contigerit, non hi extra Ecclesiam salvi fiunt; quippe ad quam spiritu pertinere possint, qui ab externa communione praeter voluntatem suam impediuntur » (MANSI 53, 312 C-D; cf. relationem Iosephi Kleutgen de schemate reformato *l. c.* 323 s.).

4) Ex sententiis theologorum: Qui tenent: Romines, qui non *re*, tamen *voto* Ecclesiae coniuncti sunt, mediante gratia Christi salvos fieri posse, simili modo quo quis « sine baptismo actuali salutem consequi potest propter desiderium baptismi » (*S. Th.* 3 q. 68 a. 2 c.).

Cf. S. Robertus Bellarminus, *Disputationes de controversiis christianae fidei adversus huius temporis haereticos* 3, 16.

Franciscus Suaresius, *Defensio fidei catholicae et apostolicae* 3, 1.

5) Reprobationis rationes: Permulti catholici inter acatholicos vivunt, qui religionem parvi aestimant et omnes confessiones et ritus eiusdem valoris esse affirmant. Damno autem est veritati et etiam unioni Christianorum, si differentia inter confessiones negatur vel obscuratur.

6. Praedicetur Episcoporum potestas tum ordinis tum iurisdictionis. Quod fiat eo sensu quo docent:

1) Sacra Scriptura: *Act.* 20, 28.

2) Sancti Patres, praesertim S. Ignatius Antiochen., « doctor clasicus episcopatus ».

3) Concilium Tridentinum (DENZ. 960) et Vaticanum (DENZ. 1828).

4) Leo PP. IX Epistola Encycl. *Satis cognitum*: Episcopi... «non tame[n] vicarii Romanorum Pontificum putandi, quia potestatem gerunt sibi propriam » (A.S.S. 28, 1895-96, 732). Pius PP. XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis* (A.A.S. 35, 1943, 211 s.); Allocutio *Si diligis* (A.A.S. 46, 1954, 314); Litt. Encycl. *Fidei donum*: « Quodsi unusquisque Episcopus portionis tantum gregis sibi commissae sacer pastor est; tamen quae legitimus Apostolorum successor ex Dei institutione et pracepto apostolici munera Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsor fit, secundum illa verba, quae Christus ad Apostolos fecit: "Sicut misit me Pater, et ego mitto vos" » (A.A.S. 49, 1957, 237).

7. Agatur de Episcopis titularibus tamquam testibus fidei eminentioribus:

1) Unusquisque Episcopus vi ordinis oportet « ea, quae ex divinis Scripturis intelligit » et « traditiones orthodoxorum Patrum verbis docere et exemplis ». ac « anathematizare etiam omnem haeresim, extol-

lentem se adversus sanctam Ecclesiam catholicam » (Ordo consecrationis).

2) Ius Canonicum constituit: Episcopos titulares ad Concilium Oecumenicum vocari posse et « Vocatos sub fragium obtinere deliberatum, nisi aliud in convocatione expresse caveatur » (C.I.C. can. 223 § 1).

3) Pius PP. XII etiam Episcoporum titularium opinionem de Assumptionis B. M. V. in caelum dogmate fidei definiendo quae sivit, et Praeses Commissionis Antepreparatoriae pro future Concilio Oecumenico ab iis postulavit, ut consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari possint, communicent.

8. Unanimis consensus totius fidelium coetus in rebus fidei et morum argumentum et criterium divinae Traditionis est.

Declaretur:

1) Ex doctrina SS. Patrum:

S. Athanasius, *Epistola de synodis Arimini in Italia et Seleuciae in Isauria celebratis* 4 (PG. 26, 686 s.).

S. Gregorius Nazianzenus, *Epistola II ad Cledonium contra Apollinarium* (PG. 37, 199).

S. Augustinus, *De peccatorum meritis et remissione* lib; 1, cap. 24 (PL. 44, 128 s.).

*Sermo* 294, cap. 13- et 17 (PL. 38, 1343 et 1345 s.).

*Contra Julianum* lib. 1, cap. 7 (PL. 44, 662).

*De dono perseverantiae* cap. 23 (PL. 45, 1031).

2) Ex dictis et factis Summorum Pontificum Pii PP. IX et Pii PP. XII.

Praedicti Pontifices tantum aestimant consensum fidelium, ut exspectent ab Episcopis orbis testimonium non solum proprium sed etiam cleri et populi; hie ante definitionem fidei dogmatis de Immaculata Conceptione B. M. V., ille ante pronuntiationem dogmatis fidei de Assumptione B. M. V. in caelum. Iis Pontificibus « singularis catholicorum Antistitum et fidelium conspiratio » manifestat illas veritates a Deo revelatas esse. (Bulla *Ineffabilis Deus*, Acta Pii IX, p. I vol. I, pag. 615; Constitutio Apostolica *Munificentissimus Deus*, A.A.S. 42, 1950, 756).

3) Ex sententia theologorum: Vincentius Lerinensis, *Commonitoria* cap. 2 (PL. 50, 640); cap. 33 (PL. 50, 684-686).

Gregorius de Valentia, *Analysis fidei catholicae*, pars VI et VIII.

4) Ex rationibus theologicis:

a) Spiritus Sanctus, anima Ecclesiae, est « totus in Corpore totus in singulis membris » (Litt. Encycl. *Mystici Corporis Christi*, A.A.S. 35 (1943) 216 et 218-220.

b) « Baptismatis enim lavacro, generali titulo christiani in My-

stico Corpore membra efficiuntur Christi sacerdotis, et "charactere" qui eorum in animo quasi insculpitur, ad cultum divinum deputantur; atque adeo ipsius Christi sacerdotium pro sua condicione participant». (Litt. Encycl. *Mediator Dei*, A.A.S. 39, 1947, 555).

Qualis participatio perficitur per sacramentum Confirmationis, quae « ita se habet ad baptismum, sicut augmentum ad generationem » (S. Th. 3 q. 72 a. 6 c; cf. S. c. G. IV, 58, 60).

Ergo christifideles suo modo consortes fiunt magisterii Christi Summi Sacerdotis, pleni gratiae et veritatis (*Io.* 1, 14).

9. Laicorum dignitas, iura ecclesiastica, auxilia officiaque, quibus fungi possint, statuantur.

Inter « actus legitimos ecclesiasticos », de quibus can. 2256 § 2 C.I.C. enumerentur alia munera, quippe quae olim clericis reservata decursu temporis laicis commissa sunt, imprimis munus inserviendi et respondendi sacerdoti sacrosanctum Missae sacrificium offerenti, item alia recentius in Ecclesia exotta quibus laid funguntur:

1) Pius XII Litt. Encycl. *Mediator Dei*, A.A.S. 39 (1947) 552-556, docet dignitatem baptizatorum praecipuam esse participationem sacerdotii Christi, qua fideles redduntur capaces, qui officio fungantur, offerendi una cum sacerdote sacrificium eucharisticum.

2) Character sacramentalis Baptismi et Confirmationis secundum doctrinam S. Thomae Aq. (5. Th. 3 q. 63) est deputatio ad cultum christianae religionis et participatio sacerdotii Christi. E textibus S. Scripturae, quibus regale sacerdotium christianorum praedicatur (*I Petr.* 2, 5-9; *Apoc.* 1, 6; 5, 10) una cum doctrina S. Thomae supra laudata concludere licet, charactere sacramentali christianis participationem etiam regiae dignitatis Christi conferri. Quae duplex dignitas baptizatorum principium est, quo derivantur iura, quibus membra Ecclesiae gaudent et uti possunt, et auxilia, quae praestare debent, et officia, quibus fungi possunt.

3) Ut illa participatio actuosa, quam ipsi Summi Pontifices iterum atque iterum postulaverunt, tum in sacra Liturgia celebranda tum in munere apostolico Ecclesiae implendo magis eluceat atque efficacius promoveatur, expedire videtur ea-officia, quae in lege indirecte tantum laicis permittuntur - cf. cann. 813 § 2; 2259 § 2 C.I.C. et Instructio S. Congregationis Rituum, 3 sept. 1958 n. 93 c., A.A.S. 50 (1958) p. 656 - directe eis demandare, quaeque adhuc in C.I.C. non sat dare censentur, expresse laudentur et accurate describantur.

10. Verbi divini in Ecclesia praedicati virtus salutifera extollatur.

Non solum de verbo Dei inspiratione Spiritus Sancti scripto hie agitur, sed de omni et toto verbo divino, quod Christus dilectae sponsae tamquam vivum et efficacem sermonem (*Hebr.* 4, 2) tradidit et quod Ecclesia assistente et suggestore Spiritu Sancto (*Io.* 14, 26) ex auctoritate Christi proponit:

1) Non desunt testimonia Sacrae Scripturae (*Is.* 55, 11; *Eph.* 6, 17; *Hebr.* 4, 12), immo ipsius Christi (*Io.* 15, 3) efficacitatem salutiferam verbo divino attribuentia. Dicente Domino: « Qui vos audit, me audit » (*Luc.* 10, 16) simile quid de verbo Dei in Ecclesia praedicato affirmare licet.

2) Quodsi verbis Sacrae Scripturae in seipsis lux et virtus propria inest, ut merito Augustinus Card. Bea defendit (Cf. Actus congressus internationalis I pro liturgia pastorali Assisiensis nr. 2, 2; 3, 2; 4, 1), virtutem sacramentalium superans, haec efficacitas abundat, cum in celebrazione sacrifici eucharistici lectio S. Scripturae cum hoc sacrificio intime se coniungit.

3) Liturgia Romana utitur formulis sequentibus: « Per evangelica dicta deleantur nostra delicta ». « Evangelica lectio sit nobis salus et protectio ». Formula iuramenti est haec: « Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia ».

4) S. Thomas Aq. significationem salutarem et sacramentis et verbis S. Scripturae attribuit dicens (*S. Th.* 3. q. 60 a. 5 ad 1): « Deus autem est, qui nobis significat spiritualia per res sensibiles in sacramentis et per verba similitudinaria in Scripturis ».

5) Praedicatio verbi divini communiter a theologis connumeratur inter gratias externas.

6) Cum verbum divinum magni aestimare proprium non sit Protestantibus, Concilium futurum docendo virtutem salutiferam verbi divini opprobria adversariorum, obmutescere faciet et animadventionem ignorantium excitare poterit.

11. Spiritus Sancti inhabitatio tum in Ecclesia universalis tum in singulis membris iustificatis magnificetur:

1) Textus S. Scripturae et Patrum de inhabitante Spiritu Sancto et de dono eiusdem dare affirmant non solum effectus Spiritui Sancto appropriatos sed ipsum personaliter inhabitantem.

2) Theologi (praesertim explanantes Symbolum dictum apostolorum) in Ecclesia Spiritum Sanctum inesse docent. (Cf. HuGo A S. V1cT., *De sacr.* 1, 2 pars 2 c. 1-2 (PL. 176, 415-417). ALBERT M., *De incarn.* tr. 5 q. 2 a. 1 (ed Colon. 26, 213-214). THOMAS AQ., *Expos. symb.*

De singulis iustificatis theologi realem distinctionem inter « gratiam increatam » et « gratiam creatam » decent.

3) Pius XII Litt. Encycl. *Mystici Corporis* Spiritum Sanctum tamquam animam in Ecclesia praedicat. Cf. A.A.S. 35 (1943) 206-207, 219-221.

4) Obiectio adversariorum, quod doctrina catholica parvipendat relationes personales inter iustificatum vel Ecclesiam et Deum trinum, repellatur.

12. Connexus cultus ecclesiastici cum unico sacrificio Christi festetur:

1) Ep. ad Hebraeos multifariam loquens de uno sacrificio Christi et eiusdem sacerdotio (*Hebr.* 7, 25-27; 9, 24-26; 10, 10-12-14) inditat fideles, ut per Christum offerant Deo semper hostiam laudis (13, 15).

2) Pius XII Litt. Encycl. *Mediator Dei* celebrat sacrificii eucharistici et ceterorum sacramentorum immo totius cultus ecclesiastici conjunctionem intimam cum unico sacrificio Christi. Cf. A.A.S. 39 (1947) 512-522, 527, 550, 573.

3) Hae de re S. Thomas Aq. sic docet: « Totus ritus christiana religionis derivatur a sacerdotio Christi » (S. Th. 3 q. 63 a. 3) « Illi qui deputantur ad cultum christianum, cuius auctor est Christus, charakterem accipiunt, quo Christo configurentur » (*ibidem*).

« Per suam passionem initiavit ritum christiana religionis, offens seipsum oblationem et hostiam Deo, ut dicitur *Eph.* 5. Unde manifestum est, quod sacramenta Ecclesiae specialiter habent virtutem a passione Christi, cuius virtus quodammodo nobis copulatur per susceptionem sacramentorum » (S. Th. 3 q. 62, 5).

4) Contra eos qui cultum catholicum Christo derogate dicunt, iuvat non solum una cum Tridentina synodo ss. Eucharistiam ab hoc opprobrio defendere, sed etiam aperte declarare Deo Patri per Filium ab Ecclesia in Spiritu Sancto congregata cultum acceptum deferri omnibus actus liturgico, cuius virtus derivetur ex uno sacrificio Christi.

## II - DE RE MORAL!

13. Concilium refutet errores Razzismi, quem vocant, Individualismi, Collectivismi et Totalitarismi, quia hoc tempore maxime perturbant animos etiam Christifidelium.

Haec systemata contradicunt veritati revelatae de natura hominis, quae a Deo ad finem supernaturalem creata eiusque solius regimini tota-

liter subiecta est. Praxis errorum nostro tempore crescit et pad inter homines gravissimum periculum afferit.

14. Inculcetur fidelibus poenitentiam et abnegationem sui necessarias esse p.on solum ex lege \_ecclesiastica dispensabili., sed etiam ex lege evangelica.

**I**i qui poenitentiam et abnegationem sui necessarias esse negant, Materialismo practice favent, qui res creatas propter utilitatem magis aestimat quam religionem et virtutem. Doceantur fideles, se obligationi poenitentiae sola observatione legis ecclesiasticae non satisfacere, sed lege evangelica se teneri, quae conscientiam astringit et a qua nemo dispensari potest.

15. Concilium damnet doctrinam et praxim abusus matrimonii et tutetur abstinentiam periodicam tamquam moraliter honestam:

1) Abusus matrimonii repugnat naturae actus coniugalnis et doctrinae catholicae. Hodie tamen propagatur a multis etiam christianis, praesertim ab Anglicis et sectis, qui ei indulgent tamquam media apto, quo coercentur incrementum generis humani. Ex Materialismo orta et existimatione publica propagata haec praxis etiam vitam Christifidelium a via Dei avertere studet.

2) Usus matrimonii tempore ageneseos (abstinentia periodica) in Encyclica *Casti connubi* a Pio XI quibusdam condicionibus licitus et honestus docetur, A.A.S. XII, 539 ss. Optandum est, ut a Concilio haec sententia explicite approbetur eum in finem, ut coniuges, qui bane methodum certis condicionibus in usu matrimonii adhibent, tuta conscientia vivere possint.

### III - DE RE OECUMENICA

16. Constituatur in Urbe Institutum Pontificium, in quo de omnibus religionis christianis acatholicis scientifice disseratur. In omnibus Facultatibus catholicis et Seminariis maioribus lectiones de eadem materia habeantur:

1) Necessitas elucet ex verbis Pii Pp. XII in Litt. Encycl. *Humani Generis*: « Iamvero theologis ac philosophis catholicis, quibus grave incumbit munus divinam humanamque veritatem tuendi animisque inserendi hominum, has optationes plus minusve ex recto itinere aberrantes neque ignorare neque neglegere licet. Quin immo ipsi easdem opinaciones perspectas habeant oportet, tum quia morbi non apte cu-

rantur nisi rite praecogniti fuerint, tum quia nonnumquam in falsis ipsis commentis aliquid veritatis latet, tum denique quia eadem animum provocant ad quasdam veritates, sive philosophicas sive theologicas, sollertia perscrutanda.s ac perpetdendas » (A.A.S. 35, 1943, 211 s.).

2) Instituta haereticorum ad investigandas religiones -christianas condita exigunt centrum catholicum, quod operam det studiis societatum christianarum.

17. Constituatur Commissio Pontificia ad tractandas quaestiones quas vocant oecumenicas, cui competit sermonem conferre cum gre-miis et personis acatholicis; praesertim cum spectatoribus sic dictis in Concilio Oecumenico. Huie Commissioni Concilio dissolute mandatum detur, ut secundum normas generales a Patribus Concilii statutas decreta res oecumenicas spectantia in specie conficiat, uti v. g. in rebus liturgicis et catecheticis factum est a Pontificibus insinuante concilio Tridentino (Ed. Goerres. 9, 1106, 10-17).

18. « Ordo ad reconciliandum apostamat, schismaticum vel haereticum » (Pontificale Romanum, pars III) abbrevietur et conditioni spirituali aetatis nostrae adaptetur.

a) Quia pro haereticis materialibus, quorum numerus minime parvus est, nimis grave videtur tractari tamquam haereticos formales.

b) Ipso Summo Pontifice Ioanne XXIII instigante S. Rituum Congregatio liturgiam feriae sextae in Passione et Morte Domini immutavit eliminans verba Iudeis offensiva. (Cf. Prot. U. 4/959 die 19 maii 1959).

Eadem S. Congregatio decrevit abolendas esse formulas falsas religiones horrescendas in Rituali Romano, tit. II, cap. IV, n. 10: Ordo Baptismi adulorum, et cap. VI n. 7: Supplenda super adultum baptizatum. (Prot. H. 10/959 die 27 novembbris 1959).

Ad quod decretum Ephemerides Liturgicae (74, 1960, 134) adnotant: « Adi.ilti qui bona fide per tot annos in propria religione vixerunt, christianam militiam amplectentes aegre ferunt de patema religione tarn cruda verba sibi esse proferenda ».

#### IV - DE RE CANONICA

19. Mutato praescripto can. 8<sup>f</sup> Ordinariis locorum ius sit, dispensandi a legibus ecclesiasticis generalibus, a quibus Sedes Apostolica dispense solet, nisi aliud in ipsa lege expresse caveatur:

1) Quae ordinarie contingunt, in potestate ordinaria Episcopi

tam\_quam « iudicis ordinarii » esse debent. Atqui concessio facultatum hucusque Episcopis per delegationem facta non iam res extraordinaria habenda est, uti ex praxi S. Sedis elucet, quippe quae istas facultates Ordinariis regulariter tribuit.

2) Dubitandum videtur, num quaedam rationes, quae historia teste ad reservationes introducendas iuverunt (v. gr. taxarum ad sustentationem S. Sedis comparandam), hodie adhuc magni aestimandae sint.

3) Potestati supremae S. Sedis satisfieri videtur eo quod 1° reservationes expresse statuendae praevidentur, 2° praxis S. Sedis tamquam norma dispensandi habetur, 3° decreta particularia S. Sedis eximuntur.

20. Can. 979 *C.I.C.* § 1 mutetur hoe modo: Pro clericis saecularibus titulus canonicus est titulus servitii dioecesis resp. missionis. Gravi de causa Ordinarius titulum beneficii vel patrimonii pro casu admittere potest. Can. 981 § 1 deleatur.

Inculcandum est illud principium genuinum et fundamentale, quod ipse *C.I.C.* sat dare exprimit nempe clericos divinis ministeriis esse mancipatos (can. 108 § 1) et ordine suscepto ad ministerium exercendum destinatos (can. 948). Ratio econtra utilitatis privatae, quae in « titulo beneficii » et in ipso instituto beneficii (ex iure germanico ecclesiarum propriarum orta) praevalet, non nisi secundaria haberi potest.

21. Optandum, ut parochi et alii sacerdotes officium curatum habentes, qui annum aetatis 70 compleverunt, tum ab Episcopo revocari possint ab officio, quin formae iudiciaiae cann. 2147 sqq. servari debeant, tum ipsi parochi renuntiare queant nulla causa canonica requisita praeter aetatem provectam. Ordinarius renuntiationem acceptare debet, nisi propter penuriam sacerdotum necessitas dioecesis aliud postulet.

Cum ius canonicum multas restrictiones, quae potestati Episcoporum ex instituto beneficii ortae sunt, iam aboleverit, v. gr. ius patronatus acquirendum, convenienter etiam lex inamovibilitatis parochorum denuo mitigatur, quippe quae maxime saluti animarum obstare potest. Iuri tamen Episcopi hoe modo adacto correspondeat una ex parte obligatio ipsius consulendi aptis mediis sustentationi sacerdotum aetatis provectoris, altera ex parte ius sacerdotis exigendi, ut tempus sibi praeveatur, quo liberius saluti propriae animae vacare possit.

22 Obligatio fructus superfluos impendendi pro pauperibus aut piis causis (cf. can. 1473 *C.I.C.*) extendatur ad omnes sacerdotes quodlibet ministerium ecclesiasticum exercentes.

Cum propter exigitatem dotis aliquis ex causis permulti sacerdotes sustentationem non iam ex beneficio habeant, praescriptum can. 1473 applicari vix potest. Attamen legem, qua sacerdotes saeculares obstringuntur, ut pro suo modo paupertatem evangelicam foveant, minime obliterari fas est, uti traditio ecclesiastica necnon exhortationes Summorum Pontificum indefesse postulant, cf. Litteras Encycl. Ioannis Papae XXIII *Sacerdotii Nostri primordia*, 1 aug. 1959.

23. Matrimonium contra praescriptum can. 1094 initum coram sacerdote potestate matrimonio assistendi non munito validum habeatur (etiamsi illicitum), dummodo-

a) Sacerdos assistens nee irregularitate nee poena ministerium divinum prohibente notorie sit innodatus.

b) Matrimonium celebretur in Ecclesia vel oratorio publico aut semipublico a iure non excluso.

c) Parochus competens investigationes praescriptas (cf. can. 1021 § 1) fecerit et nihil celebrationi matrimonii obstare constiterit.

Finis decreti « Tametsi » Concilii Tridentini erat, ut impediatur matrimonia clandestina seu dubia. Tamen lex ista in determinanda persona sacerdotis assistentis multis dubiis ansam dedit, quod tarn mutatio normae ab Ecclesia introducta quam numerosae interpretationes authenticae in hac re a S. Sede factae probant. Non raro accidit, ut nuptuentes catholici, Ecclesiae obedientes et confidentes, Sacramento priuentur, citra suam culpam et postea, de hac re infelici certiores facti, cognoscant se in matrimonio invalido vixisse. Nee suppletio iurisdictio-  
nis (cf. can. 209 C.I.C.) efficax remedium fuit, uti multae quaestiones, quae hac de re moventur, demonstrant.

Itaque validitati matrimoniorum melius consulendum videtur, eo quod sacerdotes potestate assistendi carentes non iam (a iure) delegentur ex titulo erroris communis, sed ex solo titulo facti notorii et in lege determinati, de quo error oriri nequit.

24. Norma can. 1399 C.I.C. restringatur ad eos libros, qui solo iure ecclesiastico prohibentur, -ita ut solummodo numeri 1 et 5 referantur ceteris demptis aut ad suos locos in C.I.C. remissis. In n. 5° post verba « sint privatae » inserantur sequentia: « necnon imagines sacrae, de quibus in can. 1385, § 1, n. 3 ». .

1) Lex canonica, a qua Ecclesia dispensat, bene distinguenda est a lege naturali indispensabili, ne periculum oriatur, de quo can. 1405 § 1.

2) Lex ecclesiastica, ne inefficax evadat, tarn dare et distincte

scripta esse debet, ut priusquam quis librum legere incipiat, constet, num liber prohibitus sit necne. Atqui can. 1399 multa dubia relinquit.

3) -Ecclesia quoad res cinematographicas aliaque nova media huius generis nonnisi normis Theologiae moralis nititur, quas immediate ex voluntate Dei conscientiam uniuscuiusque ligare ipsa docet et insinuat. Qui modus agendi etiam quoad libros legendos principaliorum locum habeat necesse est relictis paucis tantum legibus ecclesiasticis pro causis maximi momenti, cuius v. gr. sunt editiones Sacrae Scripturae.

25. Sententia, qua liber catholici auctoris in indicem librorum prohibitorum inseritur, ne feratur, quin prius causa damnationis cum auctore communicetur eique occasio praebeatur, ut coram Ordinario proprio sensum a se intentum declaret seque defendere possit.

Summopere curandum est, ne auctor machinationibus calumniosis obnoxius sit. Si auctor se subiciat et mandatis iniunctis obediatur, immunis sit pro prima saltem vice a quolibet damno accipiendo:

1) Votum nititur imprimis celebri Constitutione Apostolica Benedicti Papae XIV *Sollicita ac -provida*, 9 iulii 1753, de qua clarissimi Wernz-Vidal scribunt: « Si quoad litteram et spiritum semper observata fuisset, vix querelae de procedura ecclesiastica in damnatione librorum catholicorum ortae essent » (Ius. Can. IV, 2 Romae 1935, p. 152). Insuper ipse C.I.C. in can. 1398 § 2 admittit, quod liber prohibitus rursus cum licentia Superioris in lucem edatur « factis correctionibus », quod tamen non auditio auctore fieri impossibile esset.

2) Illud « audiatur et altera pars » non est negligendum, ubi non solum de fato libelli, sed etiam de fato hominis, scl. auctoris, agitur. Valde suadendum videtur, ut auctor in defensione, de qua sermo est, lingua vernacula uti possit ideoque coram proprio Ordinario audiatur.

26. Poena interdicti abrogetur.

Interdictum -de excommunicatione derivatum est, et cum directe in personam applicatur, fere eosdem effectus producit ac excommunicatio, ideoque superfluum esse videtur.

Cum vero excommunicatio ex natura rei cadat in solos contumaces, quamdiu contumacia perdurat, interdictum locale plectit etiam innocentes, ut nocentes corrigantur. Talis « excommunicatio ligans omnem terram » (Condilium Lemovicen. 1031, MANSI 19, 541) hodie iniusta habetur, cqm tangat iura spiritualia, quae fidelibus uti singulis convenient; insuper interdictum locale efficaciter non iam ferri potest, cum structura politica et socialis inde a medio aevo, quo interdictum ortum habuit, funditus sit immutata.

27. Numerus legum, quae poenas latae sententiae statuunt, minuatur. Censurae reservatae ad duas tantum species reducantur, ita ut habeantur nonnisi censurae aut Apostolicae Sedi aut Ordinario reservatae demptis ulterioribus specificationibus.

Censurae nemini reservatae non habeantur.

Systema iuridicum, quod poenis latae sententiae utitur, debet esse mite et simplex et perspicuum, ne inefficax evadat, praesertim si etiam delicta occulta talibus poenis plectuntur. *C.I.C.* tamen aliquas poenas latae sententiae continet, quae nimis rigorosae videntur, v. gr. praescriptum can. 2405. Ad tutanda bona temporalia Ecclesiae aliaque iura ecclesiastica ordinis publici solummodo adhibeantur poenae ferendae sententiae, cf. cann. 2345 et 2346. Ius poenale *C.I.C.* multiplicitate distinctionum maxime laborat, quae attenta hodierna praxi ecclesiastica vix necessariae sunt quaeque impediunt, ne disciplina ecclesiastica ab iis ad quos pertinet cognoscatur et percipiatur.

## V - DE RE LITURGICA

28. Generalizentur permissiones pro Hebdomada Sancta datae i. e. generaliter permittantur:

a) Missa cum diacono.

Missa cum diacono inter formas Missae « presbyteralis » est antiquissima (cf. Chrysostomus, in *Act.* 18, 4 s.: *PG.* 60, 147 s.) et iam inde instauratione digna. Apud Orientales usque hodie, apud Occidentales usque in medium aevum in usu erat; postea in Occidente in desuetudinem venit, sed in quibusdam familiis religiosis (e. g. in Ord. Cist.) venerabilis traditio usque ad hodiernum diem interrupta non est.

b) Omissio confessionis et absolutionis ante distributionem S. Communionis infra Missam.

Confessio et absolutio ante S. Communionis distributionem historia teste originem habent in ritu Communionis infirmorum; exeunte medio aevo etiam pro Communione intra Missam assumpta sunt, ubi minus feliciter repetunt formulas iam in initio Missae a sacerdote ante gradus altaris prolatas.

c) Omissio ultimi Evangelii i. e. Prologi Evangelii S. Ioannis

Lectio initii Evangelii S. Ioannis in fine Missae ex privata pietate medievali originem duxit, quae hunc textum considerabat tamquam formulam efficacissimam benedictionis. Qua conceptione non iam vi gente melius videtur omittere ultimum Evangelium, quod insuper minuit momentum « primi » Evangelii.

d) Omissio - inter textus a Celebrante in Missa pontificali et

sollemni recitandos - « eorum omnium, quae diaconus vel subdiaconus aut lector vi proprii officii cantant vel legunt » (Deer. gen. S. C. R. 16 nov. 1955: BuGNINI 68: II, 6). Permissio similis detur -- et quidem pro missis in cantu generaliter - quoad omnes textus, quos - similiter « vi proprii officii » - schola cantorum vel quos fideles co-offerentes latine cantant salvis canticis Sanctus et Benedictus, qui semper et a Celebrante cantandi vel recitandi sunt.

Antiquitus Missa recte considerabatur tamquam sacrum quoddam drama; inde vigebat sanum illud principium: « Quod ab uno dicitur vel fit, baud duplicatur ab altero » (BUGNINI). Obligatio sacerdotis reditandi omnes textus Missae, quamvis ab aliis sacri dramatis actoribus iam prolatos vel adhuc proferendos, est innovatio minus felix Missalis quod S. Pius Pp. V anno 1570 edidit, qua quasi devalorizantur omnia, quae in Missa non ab ipso Celebrante fiunt vel proferuntur. Deer. gen. S. C. R. 9. febr. 1951 sustulit pro Hebdomada Sancta bane obligationem quoad partes s. ministrorum (BuGNINI 68, 48); auferenda insuper esset - et quidem pro toto anno et pro quavis Missa in cantu - quoad partes scholae et populi salvis cantibus Sanctus et Benedictus, qui et ad populum et - tamquam Praefationis conclusio - ad Celebrantem pertinent; adhuc s. XII hi duo cantus a sacerdote simul et populo cantabantur; cf. e. g. Honorius Augustodun., *Gemma animae* I, 42 (PL. 172, 556).

Scbolae cantorum in celebratione Missae proprium officium convenire inculcat Instr. S.C.R. 3 sept. 1958 (BuGNINI, 84, 93 c); eadem Instr. participationem laicorum Missae adstantium « liturgicam » vocat (*ibid.* 93 b), quod correspondet doctrinae a Pio Pp. XII in Encycl. *Mediator Dei* noviter inculcate (cf. praesertim BuGNINI 41, 91).

29. Rubricarum simplificatio et adaptatio per recens decretum de Rubricis ad simpliciorem formam redigendis (BUGNINI 65) feliciter inchoata continuetur. Statuatur e. g.

a) Dominicam nunquam cedere Festa Sancti cuiusdam occurenti. Minus conveniens videtur Dominicam, quae est antiquissimum inter festa Domini, quod etiam festum Paschatis antiquitate antecellit, ulli festo ex Proprio Sanctorum cedere. Revalorisatio et consolidatio Dominicæ a S. Pio Pp. X feliciter inchoata (cf. BuGNINI 10) tali regula ad finem perduceretur.

b) Missam votivam pro sposo et sponsa gaudere privilegio Missae votivae sollemnisi.

Missam votivam pro sposo et sponsa iuxta Rubricas vigentes celebrari debere more et tono feriali minus conveniens videtur ex duplice ratione. Dignitas sacramenti, cum cuius celebratione haec Missa intime

connexa est, et momentum quod consuetudines populorum christianorum huic Missae nuptiali recte attribuunt, postulare videntur ritum et tonum festivum.

c) Revideantur Rubricae, quibus Adventus Quadragesimae aequi-paratur.,

Verum quidem est, tempus Adventus considerari posse quodammodo tamquam alterum tempus poenitentiae in circulo anni recurrens; .tamen poenitentia, ad quam quotannis hoe tempore recollectionis et exspectatio-nis Domini venturi invitamus, non est eadem ac poenitentia quadragesimalis. Hoe inter alia probatur ex facto, quod varia tentamina medii aevi introducendi legem ieunii etiam in Adventum successum non habuerint (cf. can. 1252). Characteri potius gaudioso, quern praesertim Adventus antiquae Liturgiae Romanae praeseferabat, minus convenire videtur inter alia omissio cantus Gloria in Missis dominicalibus per Adventum.

30. Revideatur Kalendarium Ecclesiae universalis eo sensu, quod illorum tantum Sanctorum in eo festa retineantur, quorum veneratio revera toti orbi catholico commendanda videtur, ceteris cultui locali et regionali vel cultui singularum familiarum .religiosarum commissis:

1) Qui in re liturgica « pristinam sanctorum Patrum normam » vult sequi quam S. Pius Pp. V sibi in reformando Missali Romano pro-posuerat (cf. Bullam introd. 14 iulii 1570), inculcate debet characterem funitus localem vel regionalem venerationis servorum Dei. Cuius origo historica est in cultu :fidelium ad eorum sepultra recurrente die natali congregatorum. In quo charactere locali vel regionali specialis vis resi-det; multo vehementius enim movet memoria et exemplum hominis quem inter compatriotas connumerare licet. Concedendum est, praeter B. Mariam Virginem, Praecursorem Domini et Apostolos, quos ab antiquo universus orbis christianus veneratur, quosdam alios sanctos (e. g. S. Iosephum, S. Franciscum de Assisi aut S. Theresiam de Iesu Infante) propter specialem indolem recte meruisse venerationem totius orbis, ex qua veneratione uberes fructus spirituales provenerunt. Tamen non omnes Sancti, quorum nomina hodie in Kalendario universalis Ecclesiae continentur - multo minus omnes Sancti canonizati – , venerationi totius orbis commendandi videntur. Revisio talis Kalendarii urgens vi-detur, n! Ecdesia per totum orbem di:ffusa Europaeismi quern vocant reprehendatur.

2) Demum illud attingi debet, quod iam S. Pius Pp. V reformando Kalendarium universale appetivit, scilicet praevalentia Proprii de tem-pore supra Proprium Sanctorum; cf. permissionem ex anno 1956 feli-citer vigentem, vi cuius in feriis Quadragesimae .etiam O:fficium sem-

per did potest de feria, nisi festum occurrens sit primae vel secundae cl. (BUGNINI 65, 22).

31. Plenius admittatur etiam in celebratione eucharistica « vulgati sermonis usurpatio » quam «in non paucis ritibus valde utilem apud populum existere posse » Pius Pp. XII in Encycl. *Mediator Dei* a affirmavit (BUGNINI 41, 59).

a) Extendantur privilegia quibusdam territoriis iam benigne concessa (de quibus Pius Pp. XII in Encycl. *Musicae Sacrae*: BUGNINI 69, 22) ad totum orbem: i. e. liceat ubique terrarum in missis in cantu usus linguae vernaculae pro cantibus Ordinarii et Proprii non exclusis translationibus litteralibus), salvo monito Pii Pp. XII, « ut ubique terrarum faciliores gregoriani moduli a fidelibus addiscantur » (Instr. S. C. R. 3 sept. 1958: BUGNINI 84, 25 b, resumens monitum Encycl. *Musicae Sacrae*: BUGNINI 69, 22):

1) Quod tempore Concilii Tridentini revera «non expediebat » (DENZ. 946), sub hodiernis condicionibus expedire videtur. « Pauperes evangelizandi » (*Le.* 4, 1), non raro ex familiis minus christianis orti et in mundo magis magisque materialistico viventes saepe aliud nutrimentum spirituale praeter Missam dominicalem non habent, quod nutrimentum multo efficacius esse patet, si plenior admissio linguae vernaculae fidelium participationem magis immediatam reddit et inde magis « conscientiam et actuosam » (Instr. S. C. R. 3 sept. 1958: BUGNINI 84, 22 d).

2) Proponitur hac in re admodum delicata non revolutio sed evolutio, quae a privilegiis iam datis initium sumit. Elenchum horum privilegiorum vide Quest. Litt. Par. 41 (1960) 52 s. Quae privilegia - simul cum concessionibus Ritualium bilinguium: cf. BUGNINI 42, 47, 50, 62, 67 - dare demonstrant Ecclesiam Romanam salvo iure linguae latinae in Liturgia occidentali etiam aliis idiomatibus dignitatem linguae liturgiae iam attribuisse, adhuc tenet, quod Ioannes Pp. VIII scribens de lingua slavonica in Liturgiam admittenda expressit: « Qui fecit tres linguas principales, Hebraeam scil. Graecam et Latinam ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam » (Mon. Germ. Ep. VII, 224).

3) Experientia dioecesum Germaniae, quae tali privilegio (nuper a S. Officio denuo confirmato: BUGNINI 87) ex saeculis gaudent, probat non solum effectum salutarem frequentis et actuosae participationis, praecipue virorum, sed etiam falsitatem obiectionis, quod cantus Gregorianus quasi necessario talibus privilegiis destrueretur. Dioeceses, in quibus « Missa cantata cum populi cantu in lingua vernacula » floret, nunquam neglexerunt « faciliores Gregorianos modulos » qui in libris precum ah

Ordinariis editis (DiOzesan-Gesangbiicher) impressi saepius a chore --. in non paucis ecclesiis alternatim cum populo - cantantur.

4) Pro extensione privilegii ad cantus Proprii et ad translationes literales exempla iam habentur; cf. in elenco supra sub 2) citato nn. 17 a et 13 b.

b) Secundum declarationem Pii Pp. XII (*Alloc.* 22 sept. 1956: BUGNINI 72, 36) retineatur sermo latinus - extra territorium Missorum - pro omnibus textibus Missae, qui ad sacerdotem tantum pertinent, i. e. pro Oratione, Praefatione, Pater Noster et Postcommunione necnon pro omnibus textibus, qui a sacerdote submissa voce dicuntur:

1) Unitas Ecclesiae latinae ex his elementis constitutivis semper et ubique a sacerdotibus latine recitandis satis eluceret.

2) Fideles clarius recognoscerent, quae elementa celebrationis eucharisticae ad solum sacerdotem pertineant.

3) Contra obiectionem ex usu diversarum linguarum in eadem celebratione oriri quandam inelegantiam respondetur: talem inelegantiam (si quae est) Ecclesia. propter salutem animarum ex misericordia erga « parvulos, qui petunt panem » (cf. DENZ. 946) supportare potest et debet et in Oriente iam antiquitus supportabat; cf. Litanias arabicas in Liturgia syriaca. De cetero nemo nescit Missale Romanum ex antiquissimis temporibus continere elementa graeca et hebraica.

4) Pius Pp. XII, qui « ex gravibus causis » (BUGNINI 72, 36) pro textibus sacerdoti tantum in Missa Romana destinatis linguam latinam conservandam esse postulavit, sub hoc principio territoria Missionalia subsumere noluit testibus concessionibus admodum largis, quas ipse anno 1949 pro territorio Sinensi et paucis annis post pro quibusdam sacerdotibus in statu Israel degentibus impertivit extendendo admissionem linguae vernaculae in Missa ad omnia quae a sacerdote clara voce dicenda sunt (cf. in elenco supra sub 2 citato nn. 4 et 8). Reapse historia teste Liturgia latina nimis difficuler in cordibus radices agit, ubi nullus omnino nexus cum lingua et cultura (quam vocant) latina existit. « Noi abbiamo tentato di far passare l'Oriente (estremo) attraverso una Gerarchia estera e attraverso il latino, e l'Oriente non è passato » (CELSO Card. COSTANTINI in *Alloc.* mense ian. 1940 Romae habita; cf. *Oss. Rom.* 25 ian. 1940.

c) Privilegia, de quibus supra, non extendantur ad Missam sollemnem et pontificalem.

Quae restrictio responderet limitationibus, quae S. Officium quoad privilegia Germaniae dioecesis data expressit per Ep. 1 iun. 1955 (BUGNINI 66). Quandocumque Missa sollemniter celebratur, etiam in future eluceret quod « Latinae linguae usus, ut apud magnam Ecclesiae

patterne viget, pectorale est venustumque unitatis signum » (Pius Pp. XII in Encycl. *Mediator Dei*: BGNINI 41, 59).

*d)* Sacras lectiones liceat immediate et sine praevia vel simultanea recitatione textus latini in lingua materna fidelium adstantium proferte, et quidem in Missis cuiusvis sollemnitatis, non exclusis lectis, dummodo sint Missae populates.

Atgumentum supra sub a 1) allatum de nutrimento fidelibus immediate ptaestando praesertim valet de lectionibus. Iam tecognitum est hoe atgumentum ab ecclesiastica auctoritate, ut indulta recentiota probant, vi quorum licet « Epistolam et Evangelium latine primum, deinde lingua vernacula proclamare » (Ind. pro dioecesis Galliae 12 oct. 1956: BGNINI 72; similis permissio data est dioecesis Getmaniae 11 febt. 1959: BGNINI 88).

Recitatio praevia latina - saepe nonnisi ab ipso sacerdote intellecta - non videtur indispensabilis, praesertim cum duplicatio ambarum lectionum Missam nimis longam reddat. Ne audientes nimia motositate illo taedio afficiantur, de quo in Ruhr. gen. Missalis sub n. XVI, 2, tollatur obligatio recitationis praeviae latinae.

32. Instaurentur in Missis et Vesperis popularibus preces, quibus Ecclesia publice et explicite secundum monitum Apostoli intercedit «pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt » (*1 Tim.* 2, 1 s) necnon pro necessitatibus mundi et Ecclesiae. Quae preces fiant in lingua vernacula, et quidem in Missa post Homiliam vel post « Oremus » in initio Offertorii:

1) Tales preces teste S. Iustino (*Apol.* I, 65: PG. 6, 428) ex antiquissimis temporibus in Missa post lectiones et homiliam respondentem populo recitabantur, et quidem in Occidente pariter ac in Oriente; saepe honorifico nomine « Orationis fidelium » nuncupabantur. Durii Oriens eas usque hodie conservat, in Occidente in desuetudinem venerunt (salva Feria VI in Parasceve, in cuius Liturgia semper recitantur in forma antiquissima). Primis temporibus detrimentum non erat ita grave, quia loco illarum precum praesto erant et Litania in initio Missae cum populo respondentem « Kyrie eleison » recitata et preces intercessoriae Canoni insertae, tunc temporis adhuc audibiliter coram populo recitatae. Cum hodie submissa voce proferuntur, nullibi iam patefit Ecclesiam sacrificium Christi offerentem intercedere pro necessitatibus humanitatis.

In talibus precibus (inclusis Orationibus Sollemnibus Feriae VI in Parasceve) Mahometanorum specialis fieri deberet mentio sicut usque ad recentem mutationem specialis formula pro iis praesto erat in ritu Bapti-

smi" adultorum (*Rit. Rom.* Tit. II, Cap. IV 10); aegre enim ferunt - et non sine causa - , si sub paganis subsummuntur. Altera ex parte ciali modo intercessione Ecclesiae indigent, quia experientia teste tam difficulter viam ad Evangelium Christi inveniunt.

2) Pro usu linguae vulgaris in hac Oratione fidelium instauranda habetur exemplum in legitimis consuetudinibus plus quam centenariis populorum christianorum Europae et Canadae. Incipiendo a s. rx (cf. REGINO PRUM., *De syn. causis et disc.* 190: *PL.* 132, 224 s.) per totum medium aevum Gallia, Anglia et Germania concionem dominicalem precibus vernaculis pro magnis causis mundi et Ecclesiae concludere so" lebant, quae consuetudo in non paucis locis praesertim Germaniae (ubi S. Petrus Canisius his precibus novam formam dedit) usque ad hodiernum diem perdurat.

3) Ex temporibus S. Chrysostomi (cf. *Hom.* 6 in *I Tim.*: *PG.* 62, 530) et Laudes et Vesperae cotidianaे versus finem tales preces intercessorias continebant,. in quibus fideles respondendo participabant. Etiam hie mos Orienti et Occidenti christiano erat communis et apud fratres orientales - etiam separatos - usque hodieum perdurat. Reliquias huius consuetudinis etiam Occidens conservabat, nempe sic dictas « Preces » certis diebus- in Laudibus et Vesperis recitatas. Sed per errorem Amalarii tamquam « preces flebiles » consideratae diebus tantum tentialibus assignatae sunt (cf. Deer. de simplificatione Rubricarum, 23 mart. 1955, quod usum talium precum ad dies poenitentiales i. e. Fer. IV et VI in temporibus paenitentialibus restringit: BuGNINI 65, IV, 7). Ut etiam in horis canonicis patefiat Ecclesiam secundum monitum Apostoli intercedere pro humanitate, in Breviario « secundum pristinam normam Patrum » reformato preces talis generis (nostris temporibus adaptandae et de die in diem variandae) denuo cotidie proferantur et quidem melius in Vesperis tantum, quia mane preces similes in Missa (reformata) locum suum habebunt.

33. Missale Romanum praeter ea, quae sub 1-5 iam dicta sunt, in his saltem capitibus reformetur:

a) Augeatur numerus Praefationum, addendo formulas pro Dominicis per annum,. pro tempore Adventus, pro festis Martyrum.

Evolutio liturgica saeculi nostri iam feliciter mitigavit nimis strictam limitationem Praefationum introducendo novas formulas pro Missis defunctorum (1919), pro festis S. Ioseph (1919), pro Pesto Domini Nostri Iesu Christi Regis (1925), pro Missa de Ss. Corde (1928).

Desiderantur adhuc formulae novae, et quidem praesertim pro Dominicis per annum loco formulae minus appropriatae, quia nimis

ticae et non satis dominicalis, de Ss. Trinitate, sed et pro tempore Ad: ventus et pro festis Martyrum.

Ex Praefatione dominicali patefiat Dominicam esse festum hebdomadale resurrectionis Christi necnon redemptionis nostrae, ex Praefatione Adventus Ecclesiam novo ardore exspectare Dominum venturum, ex Praefatione pro festis Martyrum nexus interesse inter Regem Martyrum et eos, qui sanguinem pro eo fudelunt.

Formulae pro Dominicis et pro festis Martyrum seligi possent ex vetustis Sacramentariis.

*b) Fiat revisio ordinis*                                  *quae in Dominicis intra Missam coram populo leguntur, et quidem hoc sensu. Attribuantur denuo feriis IVis, Vlis et Sabbatis temporis per annum, temporis Adventus et temporis Paschalis pericopae propriae. Quae pericopae hebdomadales simul cum serie hodierna pericoparum dominicalium cydo quadriennali coram populo legi et explanari possent. Revideatur series hodierna.*

1) Hodierna series pericoparum in:fimam tantum pattern ex divitiis biblicis populo christiano dispertit; totus fere thesaurus S. Scripturae ei aperiri deberet.

2) « Consueta homilia », de qua in can. 1344, et « brevis Evangelii... explanatio », de qua in can. 1345, ditiores et variabiliores evadent, si non quotannis eadem lectiones explanandae sunt.

3) Instruendo saltem tres dies inter hebdomadam recurrentes lectionibus specialibus vitatur taedium, quod oritur ex formula Missae dominicalis frequenter (post Kalendarium reformatum frequentius quam antea) per hebdomadam invariaticum repetita.

Simul resumitur venerabilis traditio medii aevi, quam hac sub forma (tres lectiones hebdomadales) iam Commissio post Tridentinum Concilium pro re liturgica constituta instaurare conata est (d. *Cod. Vat. Lat.* 12607, 8-11, citatum apud H. }EDIN in periodico « *Liturgisches Leben* » 1939, p. 54, n. 82).

4) Seriem hodiernam reformatione quadam indigere iam dare vidit Marcellus Pp. II, tune temporis tamquam Card. Cervini praeses Concilii Tridentini; d. Ed. *Goerres*, 1, 506.

c) In distributione S. Communionis permittatur praeter formulam usitatam formula brevior: *Corpus Christi*.

Admissione huius formulae declaratoriae revivisceret usus primaevus omnium Eccliarum; evitaretur simul recitatio indecenter praecipitata formulae hodiernae, si numerus communicantium est magnus.

Permissio proposita clero Milanensi a Card. Schuster impetrata est.

34. Mitgetur lex, qua can. 80-3 concelebrationem eucharisticam (sa-

cramentalem) ad Missas ordinationis presbyterorum et consecrationis episcoporum restringit. Detur Ordinario facultas permittendi in suo territorio in casibus specialibus concelebrationem sacramentalem, pro qua ritus novus simplicior et aptior illo, quem Pontificale Romanum pro concelebratione neopresbyterorum cum episcopo providet, exarandus esset.

Nimis durum videtur tam venerandam consuetudinem in ritibus orientalibus licitam, in ritu latino illicitam esse (salvis casibus rarissimis, de quibus supra).

1) Quaestionibus dogmaticis de concelebratione eucharistica demum in tuto positis (cf. *Alloc.* Pii Pp. XII 22 sept. 1956: BUGNINI 71, 19 s. et *Resp.* S. Officii 28 maii 1957: BUGNINI 79) via aperta videtur ad concelebrationem iuxta exemplum antiquitatis christianaee et Ecclesiae Orientalis largius admittendam.

2) Qua admissione sacerdotibus ex multimodis causis in unum convenientibus vel simul viventibus mysterium Eucharistiae tandem aliquando elucere posset tamquam magnum signum unitatis et fraternae caritatis.

3) Difficultates speciales locorum, ubi plurimi sacerdotes fere cotidie conveniunt (e. g. peregrinandi causa), tali permissione auferrentur. Celebratio praecipitata innumerabilium missarum quas vocant privatas, tanto mysterio indigna est.

4) Iam ex concelebratione mere caeremoniali episcoporum ad Concilium Provinciale collectorum Pius Pp. IX sibi fructum magnae aedificationis promisit (*Coll. Lac.* 6, 27); maior erit aedificatio - etiam populi - si sacerdotes circa altare stantes simul sacrum mysterium conficiunt.

5) Minus conveniens vivetur forma concelebrationis tardius in Pont. Rom. introducta, secundum quam neopresbyteri - inde ab Offeritorio - omnia et singula cum episcopo recitant post tergum eius genuflexi. Sufficeret, si praeter verba Domini (et textum « Qui pridie cui inserta sunt) ad inculcandam Epiclesin et Anamnesin simul recitarentur orationes «Quam oblationem» et « Unde et memores ». Concelebrantes deberent altare sacris vestibus induiti circumstare. De concelebrantibus ad S. Calicem admittendis cf. infra sub 35 c.

35. Liceat, ut laicis (si desiderant) in quibusdam casibus bene circumscriptis S. Calix porrigatur, et quidem

- a) Neoconiugatis intra missam pro sposo et sponsa;
- b) neobaptizato adulto et neoconverso in Missa, quae baptismum vel reconciliationem sequitur.

A fortiori calix concederetur videtur:

c) neopresbyteris cum episcopo in Missa ordinationis concelebrantibus necnon omnibus qui mitigata lege can. 803 sacramentaliter concelebrabunt;

d) sacerdotibus, qui secundum normam Ordinis Hebdomadae Sanctae instaurati superpelliceo et stola induiti Missae sollemni vespertinae in Coena Domini assistunt (nn. 3, 4);

e) subdiaconis et diaconis in Missa ordinationis necnon, quando in Missa sollemni vel Missa cum diacono munere suo funguntur;

f) neoprofessis utriusque sexus in Missa cum professione coniuncta.

1) Traditio communicandi sub utraque specie est traditio originalis et venerabilis in tota Ecclesia catholica a temporibus Apostolorum per primum millennium et in toto Oriente christiano (separato et nobiscum coniuncto) usque ad hodiernum diem vigens. Usus in Occidente non formaliter abolitus tamen durante s. XIII multis ex rationibus fere ubique in desuetudinem venit. Constat ipsos Romanos Pontifices adhuc s. xv ex eunte laicis calicem porrexisse.

2) «Graves et iustae causae», ex quibus Cone. Trid. consuetudinem recentiorem communionis sub una tantum specie distribuendae «approbavit et pro lege habendam decrevit» statuendo quod earn «reprobare aut sine ipsius Ecclesiae auctoritate pro libito mutare non licet» (DENZ. 931), non iam eodem sensu perdurant. Doctrina fidei in eodem Concilio definita, quae dicit, «etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum verumque sacramentum sumi, ac propterea quod ad fructum attinet, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt» (Sessio 21, cap. 3: DENZ. 932, 936), omnino hodie est in tuto posita; «calix laicorum» non longius alicubi tamquam symbolum tendentiarum acatholicarum consideratur, ut temporibus Hussitarum vel sic dictorum Reformatorum.

3) Ecclesia auctoritate qua antiquum usum instaurare potest, in bonum fidelium usa iam est tempore, quo «graves et iustae causae» de quibus in Tridentino, non iam cessaverant. Mox post Concilium Pius Pp. IV anno 1564 per Brevia ad Archiepiscopos et Episcopos Germaniae directa laicos ad calicem admitti permisit (quae permissio propter difficultates illius temporis mox retrahi debuit). Eandem maternam condescensionem Ecclesia monstravit, quando nostro saeculo cuivis laico catholicō permisit, «pietatis causa» (can. 866 § 1) sacramentum Eucharistiae orientali ritu confectum i. e. sub utraque specie suscipere.

4) Ratio praecipua pro instauratione pristini usus (in limitibus stricte determinatis) est haec. Plenitudinem fructus sacramenti sub una

suscipi de fide est; plenitudo significationis non patefit, nisi sub utraque sumitur. Esset et certo multum ad aedificationem et ad pleniorum intelligentiam huius mysterii iuvare, si et laicis tandem aliquando per communionem sub distinctis speciebus (secundum illud Domini: Bibite ex eo omnes) intimus nexus inter hoc sacramentum et sacrificium Christi pateficeret. Etiam hac in re valet principium a Pio Pp. XII in re eucharistica in Encycl. *Mediator Dei* expressum, « non facile esse sperendum, quidquid sacra Liturgia suadeat » (BUGNINI 41, 120).

5) Ratio altera non minus urgens pro instauratione pristini usus est haec. Magnae et continuae obiectioni fratrum separatorum in Oriente et Occidente, qui omnes in suis ritibus antiquum usum autoravarunt aut instaurarunt, fundamentum subtraheretur; « optatiora » ITs apparerent « maternae domus limina » (IOANNES PP. XXIII in *Epistola ad Ep. Trev. occasione expositionis S. Tunicae*, 22 febr. 1959).

6) Proponitur porrectio ipsius calicis et non intinctio hostiae, sicuti ex saeculis apud Byzantinos in usu est, primo quia bibendo ex S. Calice clarius patefit significatio sacramenti sub distinctis speciebus tertiis, secundo quia panis azymus in Occidente usitatus minus aptus videtur ad intingendum, tertio quia intinctio ante introductionem consecrationis in azymo in Occidente non quidem ignota fuit, sed minus placuisse videtur; cf. prohibitionem Concilii Bracarensis anno 675 habiti (MANSI 11, 154).

Verum est talem porrectionem ipsius Calicis non possibilem esse, nisi numerus communicantium sit parvus, sed pro magno numero iam ex rationibus hygienicis et technicis (quas vacant) non proponi potest.

Specialis ratio ad /:

Cone. Trid. subdiaconis et diaconis inculcavit « maxime decere, si saltem diebus dominicis et sollemnibus, quum altari ministraverint, sacram communionem perceperint » (Sessio 23, *De reform.*, cap. 13: Ed. Goerres. 9, 482; cf. CAER. Ep. II, 31, 5). Teste Benedicto Pp. XIV (*De sacrificio Missae I*, 369) haec communio adhuc s. xvni in quibusdam ecclesiis Otcidentis cristiani sub utraque porrigebatur; usque ad hodiernum diem sub utraque porrigitur in Missa papali.

36. Mitigetur lex can. 857, secundum quam non licet nisi semel per diem communicare, et quidem hoc tantum sensu:

a) Sacerdotibus et fidelibus, qui in Vigilia Paschali hora competenti i. e. infra noctem communicaverunt, celebratio Missae seu altera Communio in die Paschatis sint permissae.

Nimis durum videtur sacerdotes in die Paschatis celebraturos a plena participatione Missae Vigiliae Paschalis, quae quodammodo culmen

totius anni ecclesiastici est, secludi. Desiderium fidelium, qui et Missae in nocte et Missae in die paschali assistentes in ambabus secundum mentem Ecclesiae et monita Summorum Pontificum plene participate volunt, videtur legitimum, praesertim cum multae horae inter duas illas Missas intercedant, quarum secunda non est repetitio prioris, sed vere nova celebratio alterius indolis.

b) In Feria V in Coena Domini mutetur ordo pro Missa christnatis nuper introductus; saltem presbyteris, diaconis et subdiaconis in consecratione ss. oleorum concelebrantibus distribuatur s. communio, quin inde prohibeantur in Missa vespertina denuo communicate.

Rationes sub a allatae valent his quasi a fortiori. Nullum exemplum ex historia Liturgiae afferri potest Missae, quae non nisi communionem Celebrantis permittit.

37. Revocetur n. 4 Decreti generalis S. C.R. 1iun.1957 (BUGNINI . 76), secundum quern «in ecclesiis, ubi unicum exstat altare, hoc nequit ita aedificari, ut sacerdos celebret populum versus », salvo praescripto, quod « super ipsum altare, in medio, poni debet tabernaculum ad asservandam S. Eucharistiam ». Declaretur etiam tabernaculum potius parvum « tanto Sacramento omnino dignum » esse posse, dummodo valde conspicuum et pretiosum sit, oculos intrantium alliciens.

1) Quaestio, quomodo tabernaculum possit poni supra altare, quin impedit celebrationem versus populum, denuo libero iudicio eruditorum relinquatur, cui Pius Pp. XII earn in Alloc. 22 sept. 1956 commiserat (BUGNINI 71, 31).

2) Ex ratione pastorali dolendum esset; si pro semper vi legis generalis parvis ecclesiis aedificandis, uno tantum altari instruendis, forma celebrationis impossibilis redderetur, quae adhuc in Rubricis Missalis Romani praevisa experientia teste multum iuvat ad profundiorem et magis actuosam Missae participationem, ad oculos demonstrando intimum nexum inter ultimam Cenam Domini et celebrationem eucharisticam.

38. Breviarium Romanum non tantum in omnibus suis partibus - praesertim didacticis - reformatum, sed restringatur obligatio, quae adhuc viguit, pro omnibus, qui horas canonicas extra chorum recitant, et quidem hoc modo: